Asiam et copias contractas in hostem ducit. Su-
 peratis autem Bithynis montibus, ubi cognovit eum
 ad Sangarii fontes castra metatum, Dorylæum
 transgressus ulterius properabat. Cujus infesto in
 se adventu barbarus cognito, movit et ipse contra
 copias. Occurrunt igitur sibi ambo ad pontem
 Zompi dictum. Ubi munitis pro se quisque castris
 ad prælium accingebantur. Postridie primo mane
 copias educunt ordinantque aciem hunc maxime
 in modum. Cæsar quidem mediam obtinuit aciem
 Romanam habens secum cetratos et securigeros
 barbaros, quibus palatii jam olim credita custodia
 est. Dextrum cornu stipendiariis Gallis commissum
 erat, quibus præerat Gallus quidam nomine Papa.
 Sinistro cornui domesticus scholarum præsidebat
 Andronicus. Postremi agminis præfectura Nice-
 phoro Botaniatæ ei qui postea imperavit demandata
 est habenti secum Phrygum et Lycaonum phalan-
 gem et præterea Asianorum. At Urselius videns sic
 instructam aciem Romanam bifariam et ipse divisit
 exercitum, et phalangem 75 quidem ipse sibi as-
 sumens sequebatur moderato passu. Reliquas copias
 statim admoveri Gallis stipendiariis jussit, ad
 quos ut est propius ventum, conferre sermones
 inter se cœperunt pactaque facile proditione quid-
 quid stipendiarii militis sub duce Papa fuit statim
 ad Urselii partes transiit. Mistique communi jam
 consilio conabentur circumvenire et undique clau-
 dere reliquas omnes Cæsaris copias. Urselius vero ipse
 secum ducens quod floris et roboris in phal-
 lange ipsius erat toto impetu in mediam Cæsaris
 hostilem impetum fortiter excipientibus committitur atrox pugna, multis utrinque cadentibus.
 Jamque hastis utrinque fractis strictos undique versabant enses seque invicem cominus mutuis
 vulneribus cædebant.

ipse secum ducens quod floris et roboris in phal-
 ange ipsius erat toto impetu in mediam Cæsaris
 hostilem impetum fortiter excipientibus committitur atrox pugna, multis utrinque cadentibus.
 Jamque hastis utrinque fractis strictos undique versabant enses seque invicem cominus mutuis
 vulneribus cædebant.

C 15. Dum hæc maxime fierent, is cui postremum
 agmen ducendum obvenerat, stipendiarios videns
 ad hostes transgressos communi cum illis studio
 id agere, ut Cæsarianam aciem undique ambirent,
 cum toto impetu succurrere deberet, e contrario
 subductis secum copiis recessit. Quod mirum sane
 fuit in viro alioqui forti, qualem se multis alias
 experimentis probaverat. Eo jam securius barbari
 aciei Cæsaris circumfundebantur. Stetit illa nihilo-
 minus aliquandiu inferendis excipientisque mutuo
 plagis. Ubi autem vidit hostes partim a fronte
 instantes, partim a tergo cædentes, fluctuabat jam
 haud dubie despondebatque animum. Cæterum
 Cæsar invicto pectore stans 76 confirmabat labantes
 et robur percussis addebat. Quandiu igitur vires
 suffecerunt, strenue res gesta est. Ubi autem con-
 sumpto jam robore resistendo acriter instanti-
 bus pares non erant, fracti prostratique plerique
 cesserunt. Ne tum quidem Cæsar inducere animum
 ad fugam potuit. Pugnans igitur est captus. Pari
 modo qui cum Andronico erant circumventi ab

Caroli Du Fresno Du Cange notæ.

(51) Ζόμπου. Eadem habet Scylitzes, qui a
 Bryennio pleraque hausit quæ in Michaele Duca
 refert, quem nec hoc loco exscribere est animus,

nec in aliis, ubi cum Bryennio consentit, ne nimis
 sim. Id satis erit semel monuisse.

hostibus versi sunt in fugam. Ipse plenus cruoris et vulnere, quibus erat gravibus confossus, circumibat quærens patrem : quem ubi captum cognovit, cum facile posset evadere, quippe qui extrateli jactum et in securo tunc esset, patris liberationem periculo proprio conari maluit quam vitæ propriæ consulere. Incitavit igitur equum qua densissimum videbat hostium globum factaque sibi ferro multis dejectis via, ut ad Cæsarem propius accessit, sustineri amplius non poterat, nec hominis erat mortalis similis, sed immortalis et incorporei cujusdam : petitus enim hastis undique intrepidus perstabat, has frangens, illas repellens, semper eo sese trudens ubi captivus erat pater. Mirati juvenis impetus humana vi majores undique omnes in unum barbari concurrunt : et hi quidem jaculis, hi hastis, qua ipsum qua ejus equum assidue contundunt, donec debilitatus plagis equus humi cum sessore prostratus est. Tunc Barbari jacentem circumstantes galeam ei deripere certabant, quo caput nudatum strenui viri gladio truncarent. Sed ad hanc speciem Cæsar alacri conata divulsus a detinentibus cursu incitato ruit et supra paterno, sed vi ac multitudine gravium vulnere, baris quisnam is esset et sic eum a præsentibus

16. Hunc habuit exitum pugna ad Sangarii pontem pugnata. At barbarus elatus victoria circumivit vicinas Sangario amni civitates sibi subjecit universas. Cum pervenisset autem circa Bithyniam ubi prætoria Cæsaris erant et arx satis munita exstructa in declivi supra radices Sophonis montis, in subjectis campis stativa habebat, delibens qua ratione Romanum sibi subjiceret imperium. Porro Cæsarem in honore habuit, et filium ejus generosum Andronicum videns graviter laborantem, ex vulneribus curari quam diligentissime jussit. Verum Cæsar sic patientem intuens filium pungebatur acri dolore et molestissime ferebat. Itaque Urselium rogavit, ut eum Constantinopolim portari curandum sineret. Assensus ille ea lege est, si majores natu filiorum ejus pro eo obsides darentur : quibus datis remissus Andronicus domum ibi convenienti curatione recreatus est, interim dum pueri captivi vice ejus in arce custodiebantur, ubi ab eorum pædagogis tentatum aliquid est non indignum relatu. Ventitabat sæpius ad ipsos indigentiarum agrestium quidam, quem illi definitum interrogabant calleretne viam, qua inde Nicomediam periretur. Cum vero cognovissent ita istum ejus in ris peritum, ut vel noctu et per devia permeare montes interjectos nosset, multo 78 usu frequentis ultro citroque commectionis omnes anfractus, omnia compendia edoctus, consilium ineunt solers et audax puerorum e castro educendorum, per noctem sopitis custodibus, et fuga tali salutis principum ac libertatis expediendæ. Agunt igitur cum rustico et facile promissa pecunia persuadent, ut dux esse ipsis vellet. Nocte igitur observata obsecra et illumi et portæ clavim suffurati rustico